
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 314 del 06/02/2024     
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  

 

OGGETTO: Fornitura di d.m. osteosintesi CND P09 12-13-90-99. Operatori Economici 
CITIEFFE, STRYKER ITALIA e ZIMMER BIOMET - Ulteriore fornitura entro il quinto d’obbligo 
ex art 106, comma 12 D.lgs. n 50/2016 destinato alle ASL della Sardegna. 
  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Sig. Raimondo Gallo  

Il responsabile di 
procedimento / Il 
Direttore della Sc 
Acquisti di beni Sanitari 

Dott.ssa Maria Alessandra 
De Virgiliis 

Firma apposta in calce 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [  ]                            NO [ X ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X ] 
     

 
 

103274
Font monospazio
910            2903 2024



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 2322 del 03.08.2023 è stata affidata la 
fornitura di d.m. osteosintesi CND P09 12-13-90-99, destinata alle strutture Ortopediche delle 
AA.SS.LL. della Regione Sardegna;  
 

VISTA la nota trasmessa via mail in data 25.01.2024, con la quale la Responsabile SSD Farmacia 
Ospedaliera del S.O. Giovanni Paolo II - ASL Gallura, chiede la disponibilità economica per gli o.e. 
CITIEFFE, STRYKER ITALIA. e ZIMMER BIOMET, al fine di evadere ordinativi pregressi e 
correnti; 
 

VERIFICATO mediante ricognizione sul sistema contabile aziendale SISAR AREAS AMC che 
alcuni contratti risultano esauriti e in esaurimento per alcune ASL mentre per altre appaiono 
sufficienti a coprire il fabbisogno fino al 30.04.2024; 
 

CONSIDERATO che vi è la necessità di garantire in urgenza la fornitura di cui sopra, per non 
interrompere l’attività assistenziale nelle strutture interessate ed è opportuno procedere ad una 
variante contrattuale in aumento, mediante utilizzo del quinto d’obbligo, come di seguito riportato: 
 
 

IMPORTI PER AREA S/IVA 

OPERATORE 
ECONOMICO 

ASL 1 ASL 2 ASL 3 ASL 4 ASL 5 ASL 6 ASL 7 ASL 8 

CITIEFFE S.R.L  
5.893,00 € 11.991,00 € 4.013,00 € 8.004,00 € 4.026,00 € 9.017,00 € 4.026,00 € 14.030,00 € 

STRYKER ITALIA 
20.002,20 € 47.032,20 € 14.020,00 € 8.964,40 € 16.208,00 € 14.055,60 € 20.002,20 € 39.915,40 € 

ZIMMER 
BIOMET 13.940,00 € 25.012,00 € 4.002,00 € 10.936,00 € 18.002,00 € 20.010,00 € 17.014,00 € 29.084,00 € 

    

 

 

    



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

 

IMPORTI PER AREA - IVA 4% inclusa 

OPERATORE 
ECONOMICO 

ASL 1 ASL 2 ASL 3 ASL 4 ASL 5 ASL 6 ASL 7 ASL 8 

CITIEFFE S.R.L  6.128,72 € 12.470,64 € 4.173,52 € 8.324,16 € 4.187,04 € 9.377,68 € 4.187,04 € 14.591,20 € 

STRYKER ITALIA 20.802,29 € 48.913,49 € 14.580,80 € 9.322,98 € 16.856,32 € 14.617,82 € 20.802,29 € 41.512,02 € 

ZIMMER BIOMET 14.497,60 € 26.012,48 € 4.162,08 € 11.373,44 € 18.722,08 € 20.810,40 € 17.694,56 € 30.247,36 € 

 
 
 

DATO ATTO che 

 il procedimento in oggetto, classificabile come modifica contrattuale, è consentito dalla 

vigente normativa in materia di contratti pubblici (art. 106 del d. lgs. 50/2016), che prevede 

che “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 

aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del 

contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel 

contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 

contratto”; 

 all’assunzione del relativo impegno di spesa sul sistema autorizzativo della ASL di 
riferimento, alla conseguente emissione degli ordini elettronici e alla liquidazione delle 
fatture; 

 

RITENUTO necessario ed opportuno disporre una variante in aumento delle prestazioni fino alla 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto in essere (art. 106 comma 12 del d.lgs. 50/2016)  
al fine di assicurare la continuità della fornitura dei dispositivi medici di cui trattasi alla ASL 
destinataria della fornitura che provvederà ad assumere il relativo impegno di spesa sul proprio 
bilancio per l’anno di competenza, inclusa la liquidazione delle fatture; 

 

VISTI  

il D.lgs. n 50/2016, la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020 e il D.L. n. 76/2020, convertito nella legge n. 
120 dell’11 settembre 2020; 

 

Per i motivi esposti in premessa 

 

DETERMINA 

1) DI STABILIRE la variante in aumento delle forniture mediante utilizzo del quinto d’obbligo (art. 
106 comma 12 del d.lgs. 50/2016) dell’importo del contratto, al fine di assicurare la continuità 
della fornitura dei d.m. osteosintesi CND P09 12-13-90 nelle ASL della, destinataria della 
fornitura che provvederà ad assumere il relativo impegno di spesa sul proprio bilancio per l’anno 
di competenza: 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

IMPORTI PER AREA S/IVA 

OPERATORE 
ECONOMICO 

ASL 1 ASL 2 ASL 3 ASL 4 ASL 5 ASL 6 ASL 7 ASL 8 

CITIEFFE S.R.L  
5.893,00 € 11.991,00 € 4.013,00 € 8.004,00 € 4.026,00 € 9.017,00 € 4.026,00 € 14.030,00 € 

STRYKER ITALIA 
20.002,20 € 47.032,20 € 14.020,00 € 8.964,40 € 16.208,00 € 14.055,60 € 20.002,20 € 39.915,40 € 

ZIMMER 
BIOMET 13.940,00 € 25.012,00 € 4.002,00 € 10.936,00 € 18.002,00 € 20.010,00 € 17.014,00 € 29.084,00 € 

IMPORTI PER AREA - IVA 4% inclusa 

OPERATORE 
ECONOMICO 

ASL 1 ASL 2 ASL 3 ASL 4 ASL 5 ASL 6 ASL 7 ASL 8 

CITIEFFE S.R.L  6.128,72 € 12.470,64 € 4.173,52 € 8.324,16 € 4.187,04 € 9.377,68 € 4.187,04 € 14.591,20 € 

STRYKER ITALIA 20.802,29 € 48.913,49 € 14.580,80 € 9.322,98 € 16.856,32 € 14.617,82 € 20.802,29 € 41.512,02 € 

ZIMMER BIOMET 14.497,60 € 26.012,48 € 4.162,08 € 11.373,44 € 18.722,08 € 20.810,40 € 17.694,56 € 30.247,36 € 

 

 

2) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda 
Regionale della Salute; 

 

3) DI DARE ATTO CHE: 
 

- ai sensi della Delibera G.R. n. 2/9 del 17.01.2023 la gestione dei contratti relativi ai beni 
sanitari gestiti in conto deposito è di competenza delle ASL;  

- ciascuna ASL dovrà provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa sul sistema 
autorizzativo di riferimento, alla conseguente emissione degli ordini elettronici e alla 
liquidazione delle fatture; 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 

Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 

Salute ARES. 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 
 
 

 

 

 

 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

103274
Font monospazio
29  03   2024     13  04   2024


		2024-03-22T07:58:44+0100
	GALLO RAIMONDO NICOLA


		2024-03-28T14:44:31+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2024-03-29T07:11:03+0100
	LEI GAVINO




